議案第１４号

   北名古屋市国民健康保険税条例の一部改正について

 北名古屋市国民健康保険税条例の一部を改正する条例を別紙のとおり定

めるものとする。

  令和３年２月２５日提出

              北名古屋市長 長 瀬  保

   提案理由

 この案を提出するのは、地方税法施行令の一部改正に伴い、個人所得課

税の見直しによって従前の軽減対象者が対象外とならないようにするため、

軽減基準額の見直しを行うとともに、国民健康保険の財政基盤の安定を図

ることを目的として、被保険者の国民健康保険税の負担を見直すことに伴

い、本条例の一部を改めるため必要があるからである。

北名古屋市国民健康保険税条例の一部を改正する条例

北名古屋市国民健康保険税条例（平成１８年北名古屋市条例第５８号）

の一部を次のように改正する。

第３条第１項中「１００分の５．９９」を「１００分の６．１０」に改

める。

第５条中「２万３００円」を「２万１，６００円」に改める。

第５条の２第１号中「１９，２００円」を「１８，８００円」に改め、

同条第２号中「９，６００円」を「９，４００円」に改め、同条第３号中

「１４，４００円」を「１４，１００円」に改める。

第６条中「１００分の２．０４」を「１００分の２．２０」に改める。

第７条の２中「７，１００円」を「７，８００円」に改める。

第７条の３第１号中「６，５００円」を「６，６００円」に改め、同条

第２号中「３，２５０円」を「３，３００円」に改め、同条第３号中「４，

８７５円」を「４，９５０円」に改める。

第８条中「１００分の１．８０」を「１００分の２．００」に改める。

第９条の２中「７，５００円」を「８，７００円」に改める。

第９条の３中「５，２００円」を「５，５００円」に改める。

 第２３条第１号中「３３０，０００円」を「４３０，０００円（納税義

務者並びにその世帯に属する国民健康保険の被保険者及び特定同一世帯所

属者のうち給与所得を有する者（前年中に法第７０３条の５に規定する総

所得金額に係る所得税法（昭和４０年法律第３３号）第２８条第１項に規

定する給与所得について同条第３項に規定する給与所得控除額の控除を受

けた者（同条第１項に規定する給与等の収入金額が５５０，０００円を超

える者に限る。）をいう。以下この号において同じ。）の数及び公的年金

等に係る所得を有する者（前年中に法第７０３条の５に規定する総所得金

額に係る所得税法第３５条第３項に規定する公的年金等に係る所得につい

て同条第４項に規定する公的年金等控除額の控除を受けた者（年齢６５歳

未満の者にあっては当該公的年金等の収入金額が６００，０００円を超え

る者に限り、年齢６５歳以上の者にあっては当該公的年金等の収入金額が

１，１００，０００円を超える者に限る。）をいい、給与所得を有する者

を除く。）の数の合計数（以下この条において「給与所得者等の数」とい

う。）が２以上の場合にあっては、４３０，０００円に当該給与所得者等

の数から１を減じた数に１００，０００円を乗じて得た金額を加算した金

額）」に改め、同号ア中「１４，２１０円」を「１５，１２０円」に改め、

同号イ(ア)中「１３，４４０円」を「１３，１６０円」に改め、同号イ(イ)中

「６，７２０円」を「６，５８０円」に改め、同号イ(ウ)中「１０，０８０

円」を「９，８７０円」に改め、同号ウ中「４，９７０円」を「５，４６

０円」に改め、同号エ(ア)中「４，５５０円」を「４，６２０円」に改め、

同号エ(イ)中「２，２７５円」を「２，３１０円」に改め、同号エ(ウ)中「３，

４１３円」を「３，４６５円」に改め、同号オ中「５，２５０円」を「６，

０９０円」に改め、同号カ中「３，６４０円」を「３，８５０円」に改め、

同条第２号中「３３０，０００円」を「４３０，０００円（納税義務者並

びにその世帯に属する国民健康保険の被保険者及び特定同一世帯所属者の

うち給与所得者等の数が２以上の場合にあっては、４３０，０００円に当

該給与所得者等の数から１を減じた数に１００，０００円を乗じて得た金

額を加算した金額）」に改め、同号ア中「１０，１５０円」を「１０，８

００円」に改め、同号イ(ア)中「９，６００円」を「９，４００円」に改め、

同号イ(イ)中「４，８００円」を「４，７００円」に改め、同号イ(ウ)中「７，

２００円」を「７，０５０円」に改め、同号ウ中「３，５５０円」を「３，

９００円」に改め、同号エ(ア)中「３，２５０円」を「３，３００円」に改

め、同号エ(イ)中「１，６２５円」を「１，６５０円」に改め、同号エ(ウ)中

「２，４３８円」を「２，４７５円」に改め、同号オ中「３，７５０円」

を「４，３５０円」に改め、同号カ中「２，６００円」を「２，７５０円」

に改め、同条第３号中「３３０，０００円」を「４３０，０００円（納税

義務者並びにその世帯に属する国民健康保険の被保険者及び特定同一世帯

所属者のうち給与所得者等の数が２以上の場合にあっては、４３０，００

０円に当該給与所得者等の数から１を減じた数に１００，０００円を乗じ

て得た金額を加算した金額）」に改め、同号ア中「４，０６０円」を「４，

３２０円」に改め、同号イ(ア)中「３，８４０円」を「３，７６０円」に改

め、同号イ(イ)中「１，９２０円」を「１，８８０円」に改め、同号イ(ウ)中

「２，８８０円」を「２，８２０円」に改め、同号ウ中「１，４２０円」

を「１，５６０円」に改め、同号エ(ア)中「１，３００円」を「１，３２０

円」に改め、同号エ(イ)中「６５０円」を「６６０円」に改め、同号エ(ウ)中

「９７５円」を「９９０円」に改め、同号オ中「１，５００円」を「１，

７４０円」に改め、同号カ中「１，０４０円」を「１，１００円」に改め

る。

 附則第８項中「所得税法（昭和４０年法律第３３号）」を「所得税法」

に、「総所得金額」とあるのは、「」を「総所得金額及び山林所得金額」

とあるのは「」に、「とする。）」を「とする。）及び山林所得金額」と、

「１，１００，０００円」とあるのは「１，２５０，０００円」に改める。

附 則

（施行期日）

第１条 この条例は、令和３年４月１日から施行する。

（適用区分）

第２条 改正後の北名古屋市国民健康保険税条例の規定は、令和３年度以

後の年度分の国民健康保険税について適用し、令和２年度分までの国民

健康保険税については、なお従前の例による。